
Telêmaco Borba, 10 de Fevereiro de 2015

Edição 648 - Editado em 6 Páginas

Instituído pela Lei Mun. 1339 de 14/05/2002 e Regulamentado pelo decreto Mun. 10060

GABINETE DO PREFEITO: Praça Dr. Horácio Klabin 37 | (42) 3271-1003
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO: Praça Dr. Horácio Klabin, 37  
| (42) 3271-1063
SECRETARIA GERAL DE GABINETE: Praça Dr. Horácio Klabin, 37  | 
(42) 3271-1003
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO: Rua Tiradentes, 500 | 
(42) 3271-1604
SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E INDÚSTRIA CONVENCIONAL: 

Rua Presidente Kennedy, 298 | (42) 3904-1648/1704
SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL: Av. Samuel Klabin, 725 | 
(42) 3904-1560
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS: Rua Gov. Bento Munhoz da Rocha 
Neto, 186 | (42) 3904-1590
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO: Av. Chanceler Horácio Laffer, 
1200 | (42) 3904-1522
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS: Praça Dr. Horácio Klabin, 37 

| (42) 3271-1066
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE CULTURA E RECREAÇÃO: Av. 
Chanceler Horácio Laffer, 1200 | (42) 3904-1578
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE: Rua Prudente de Morais, 109 | 
(42) 3904-1669
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO, HABITAÇÃO E 
MEIO AMBIENTE: Rua gov. Bento Munhoz da Rocha Neto, 341 | (42) 
3904-1647

Boletim Oficial  do Município
de Telêmaco Borba - Paraná

Órgão Oficial do Município | Editado e Impresso pela Seção de Comunicação
Praça Dr. Horácio Klabin 37 - CEP - 84.261-170 - Fone: (42) 3271-1090/3271-1867 - Fax: (42) 3273-1067

D E C R E T O  N.º  2 1 6 7 9

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribui-
ções que lhe são conferidas, e de conformidade com a Lei Municipal n.º 968 de 26 de novembro de 1993. 

R E S O L V E

Art. 1º CONCEDER, APOSENTADORIA POR INVALIDEZ, à servidora ANDREA CRISTINA DOS 
SANTOS MARTINS, matrícula nº 8957, do Poder Executivo do Município de Telêmaco Borba, Estado do 
Paraná, ocupante do cargo do quadro de provimento efetivo denominado Auxiliar de Serviços Gerais, 
lotada na Secretaria Municipal de Educação, com proventos proporcionais de R$ 181,42 (cento e oitenta 
e um reais e quarenta e dois centavos) mensais, equiparados ao Salário Mínimo Federal, sem paridade, 
calculados com base no tempo de serviço de 07 (sete) anos, 06 (seis) meses e 09 (nove) dias, tendo por 
fundamento legal a presente concessão o Art. 40, § 1º, inciso I da Constituição Federal, conforme consta 
nos Autos de Processo Administrativo FUNPREV n.º 153/14.

Art. 2º Determinar o desligamento do servidor, ANDREA CRISTINA DOS SANTOS MARTINS do 
Serviço Público Municipal, a partir da publicação deste Decreto.

Art. 3º O presente Decreto entrará em vigor na data de sua publicação e revogadas as disposições 
em contrário.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 26 de janeiro de 2015.

André Luiz Battezzati Luiz Carlos Gibson
Procurador Geral do Município Prefeito

D E C R E T O  N.º  2 1 6 8 0 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas,

R E S O L V E

Art. 1º CONCEDER à dependente do servidor VALDOMIRO PEREIRA BORGES, matrícula nº 7439, 
a partir de 25 de dezembro de 2014, PENSÃO POR MORTE, com proventos integrais de R$ 724,00 
(setecentos e vinte e quatro reais) mensais, no valor do Salário Mínimo Federal, com fundamento no Art. 
40, §7º da Constituição Federal, conforme consta nos Autos de Processo Administrativo N.º 002/2015 
– FUNPREV.

Art. 2º O benefício ora concedido vigora desde o dia imediato ao falecimento do servidor, e fica 
atribuído a dependente:

I – Cota Vitalícia: Gertrudes Andrade Borges, no valor de R$ 724,00 (setecentos e vinte e quatro 
reais) mensais.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 26 de janeiro de 

2015.

André Luiz Battezzati Luiz Carlos Gibson
Procurador Geral do Município Prefeito

D E C R E T O  N.º  2 1 7 0 3

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas, especialmente as contidas na Lei nº 1805 de 22 de dezembro de 2010.

R E S O L V E

Art. 1º NOMEAR os representantes para comporem o CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO:

I-Representantes do Poder Executivo:
a) Titular: Tânia Maria Gomes
     Suplente: Edna Beltrão da C. T. de Lima
b) Titular: Edina de Fátima Batista Leal Medália
     Suplente: Terezinha dos Santos

II-Representantes do Poder Legislativo:
a) Titular: Sheila Aparecida de Camargo
    Suplente: Edmea Ferreira da Silva

III-Representantes do Sindicato dos Servidores e APP_Sindicato
a) Titular: Janaina Fátima de Oliveira
    Suplente: Elma Giane Assueiro Carneiro
b) Titular: Cláudia Cristina de Oliveira Gomes
    Suplente: Roseli Aparecida Carneiro

IV-Representantes dos Estabelecimentos Particulares:
a) Titular: Rufaihe Younes Barberini
    Suplente: Mirna Terezinha de Oliveira Santiago

V-Representantes dos Pais de Alunos:
a) Titular: Sirlene Reis de Souza
    Suplente: Patrícia Fernandes Machado Gonçalves
b) Titular: Maria de Lourdes Teixeira
    Suplente: Marcos Aurélio Andrade
VI-Representantes do Movimento Comunitário
a) Titular: João Maria Rodrigues
    Suplente: Jorge Pacheco

VII-Diretoria Executiva
Presidente: Tânia Maria Gomes
Vice-Presidente: Cláudia Cristina de Oliveira Gomes
Primeira Secretária: Edina de Fátima Batista Leal Medália
Segunda Secretária: Roseli Aparecida Carneiro
Primeiro Tesoureiro: Patrícia Fernandes Machado Gonçalves
Segunda Tesoureira: Terezinha dos Santos

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário, principalmente as contidas no Decreto nº 20.570 
de 16 de dezembro de 2013.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 03 de fevereiro de 
2015.

André Luiz Battezzati Luiz Carlos Gibson
Procurador Geral do Município Prefeito

D E C R E T O N º 2 1 7 0 5

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas em especial pelo Art. 138, Inciso I da Lei Municipal nº 968, de 26 de novembro de 
1993, alterado pela Lei nº 1658 de 05 de março de 2008,

R E S O L V E

Art. 1º NOMEAR para exercerem o cargo de membros do Conselho Administrativo do Fundo Previ-
denciário do Município, os seguintes servidores, representantes das Secretarias da Estrutura Organiza-
cional da Prefeitura, bem como dos segurados ativos, inativos e pensionistas:

Secretaria Geral do Gabinete
José Altamiro Ramos

Secretaria Municipal de Administração
Irineu Gobo Filho

Secretaria Municipal de Finanças
Benedito Alves Júnior

Secretaria Municipal do Trabalho e Indústria Convencional
Francisco Joalmir Pucci

Secretaria Municipal de Cultura, Esporte e Recreação
João Alfredo Tibúrcio Netto

Secretaria Municipal de Educação
Celso Augusto Souza de Oliveira

Secretaria Municipal de Saúde
Cláudio de Souza

D E C R E T O  N.º  2 1 7 0 4

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas, 

R E S O L V E

Art. 1º EXONERAR, a pedido, a partir de 13 de fevereiro de 2015, a servidora CRISTIANE GARI-
BALDI, matrícula nº 21696, do cargo do quadro de provimento comissionado denominado Assistente 
Executivo II, lotada na Secretaria Municipal do Trabalho e Indústria Convencional, conforme consta nos 
Autos de Processo Administrativo N.º 1021/2015.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 03 de fevereiro 

de 2015.

André Luiz Battezzati Luiz Carlos Gibson
Procurador Geral do Município Prefeito



Telêmaco Borba, 10 de Fevereiro de 20152
Edição 648

D E C R E T O  N.º 2 1 6 8 2

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas em especial pelo Art. 138 - Inciso II, da Lei Municipal nº 968, de 26 de novembro 
de 1993,

R E S O L V E

Art. 1º NOMEAR para o Conselho Diretor do Fundo Previdenciário do Município, os seguintes mem-
bros: 

Secretaria Municipal de Administração
Irineu Gobo Filho

Secretaria Municipal de Finanças
Benedito Alves Júnior

Superintendente do Fundo Previdenciário do Município
Paulo Koroviski

Sindicato dos Servidores Públicos Municipais
Daiane do Rocio Campos Luna

Grêmio Beneficente dos Servidores Públicos
James Siqueira

Câmara Municipal de Telêmaco Borba
Mário César Marcondes

Servidores Públicos Inativos
Joeli Dias do Prado

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário, especialmente as contidas no Decreto 19.963 de 
09 de maio de 2013.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 26 de janeiro de 
2015.

André Luiz Battezzati Luiz Carlos Gibson
Procurador Geral do Município Prefeito

Secretaria Municipal de Assistência Social
José Carlos Valentim dos Santos

Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos
Deni Walter Gibson

Secretaria Municipal de Planejamento Urbano, Habitação e Meio Ambiente
Isabelle Adamoviski

Representante dos Segurados Ativos
Celso Elli Burakovski

Representante dos Inativos e Pensionistas
Joaquim Amadeu Moreira

Art. 2o. Revogam-se as disposições em contrário, em especial as contidas no Decreto Nº 19.772 
de 21 de fevereiro de 2013.

 PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 03 de fevereiro 
de 2015.

André Luiz Battezzati Luiz Carlos Gibson
Procurador Geral do Município Prefeito

DIVISÃO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO
Em cumprimento ao disposto na Resolução 404/2012 do CONTRAN, notificamos que foi imposta a 

penalidade de MULTA em decorrência do cometimento da infração de trânsito, dispondo V. S.ª oferecer 
recurso contra a infração junto à TBTRAN até 30/03/2015, o qual será remetido à JARI para julgamento.

Placa Veículo  Auto Infração  Data Infração  Código Infração  Valor Infração
ADV4179  279150H000005100  01/12/2014  54522  R$ 127,69
ADW0224  279150E000000008  21/11/2014  55412  R$ 53,20
AFM3907  279150H000004980  02/12/2014  55411  R$ 53,20
AGG4774  279150H000004981  02/12/2014  55415  R$ 53,20
AHA9442  279150E000000012  25/11/2014  55412  R$ 53,20
AHM1181  279150E000000112  26/11/2014  55412 R$ 53,20
AJU4651  279150H000005014  19/11/2014  55412  R$ 53,20
AKP1644  279150E000000010  24/11/2014  55412  R$ 53,20
AKQ4402  279150E000000152  01/12/2014  55412  R$ 53,20
AKQ9799  279150E000000108  21/11/2014  55412  R$ 53,20
ALB3055  279150H000005113  03/12/2014  59320  R$ 957,70
ALF5523  279150H000005110  02/12/2014  55417  R$ 53,20
ANA2304 279150H000005099  01/12/2014  55411  R$ 53,20
AND6493  279150H000005016  01/12/2014  54526  R$ 127,69
APJ1119  279150H000005017  02/12/2014  55412  R$ 53,20
AQJ1815  279150H000005013  19/11/2014  55412  R$ 53,20
AQM0707  279150H000005103  01/12/2014  54522  R$ 127,69
ARR6616  279150H000005018  02/12/2014  55412  R$ 53,20
ASO3415  279150H000004975  01/12/2014  55411  R$ 53,20
ASR1492  279150E000000007  21/11/2014  55412  R$ 53,20
ATO6371  279150H000004977  02/12/2014  55411  R$ 53,20
AVP5869  279150H000004984  02/12/2014  70991  R$ 85,13
AVV0708  279150H000005101  01/12/2014  54522  R$ 127,69
AWF9946  279150H000005105  01/12/2014  54521  R$ 127,69

AXF0510  279150H000005098  01/12/2014  54600  R$ 85,13
AXL2544  279150E000000153  25/11/2014  55412  R$ 53,20
BAU1135  279150H000004976  27/11/2014  55416  R$ 53,20
BKK9779  279150H000004982  01/12/2014  51851  R$ 127,69
BZM3551  279150H000004979  02/12/2014  54600  R$ 85,13
CII6766  279150H000005104  01/12/2014  54600  R$ 85,13

CKK5939  279150H000005107  01/12/2014  73662  R$ 85,13
CKM5963  279150E000000111  26/11/2014  55412  R$ 53,20
DGC6602  279150H000004978  02/12/2014  55416  R$ 53,20
DJC3906  279150H000005102  01/12/2014  53800  R$ 85,13
EUI7300  279150E000000009  24/11/2014  55412  R$ 53,20
EYG8183  279150H000005109  02/12/2014  51930  R$ 191,54
GBH3355  279150E000000109  21/11/2014  55412  R$ 53,20
GTV6430  279150H000005108  02/12/2014  55416  R$ 53,20 
HDF2456  279150H000005111  02/12/2014  55416  R$ 53,20
HKN3524  279150E000000110  03/12/2014  55412  R$ 53,20
JFQ3146  279150H000005015  01/12/2014  55414  R$ 53,20
LQN2069  279150H000005106  01/12/2014  73662  R$ 85,13
MEH8280  279150H000005112  02/12/2014  73662  R$ 85,13

 
DIVISÃO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO

Em cumprimento ao disposto na Resolução 404/2012 do CONTRAN, notificamos que foi lavrada 
a autuação de infração cometida com o veículo de sua propriedade, podendo V. S.ª indicar o condutor 
infrator, bem como oferecer defesa da autuação junto à TBTRAN até 30/03/2015.

Placa Veículo Auto Infração  Data Infração  Código Infração
ABP7821  116100E003868199  29/01/2015  60501
ACI1192  116100E005241685  21/01/2015  65640
AKD6857  279150H000005339  06/02/2015  55412
AKN2548  279150H000005623  06/02/2015  55417
AKP5261  279150H000005197  05/02/2015  55417
AKQ5415  279150H000005584  04/02/2015  55411
ALC7838  279150E000000183  30/01/2015  55412
ALE0889  279150H000005338  06/02/2015  55415
AMN5239  279150H000005622  28/01/2015  55412
APD8190  116100E005242254  29/01/2015  55411
AQD8131  279150H000005336  06/02/2015  55411
AQM0707  279150H000005620  05/02/2015  55415
AQO3671  279150H000005588  06/02/2015  54526
ARF3836  279150H000005333  05/02/2015  54521
ARK4671  116100E005241690  21/01/2015  70481
ART7457  279150H000005331  05/02/2015  55417
ASH0283  279150H000005329  05/02/2015  55415
AVB0835  116100E005072063  16/01/2015  60501
AVL1805  279150H000005621  05/02/2015  54526
AWG0509  279150H000005335  06/02/2015  55415
AWJ4042  279150H000005332  05/02/2015  73662
AXQ1752  116100E004047845  03/02/2015  54600
AXU7054  279150H000005583  04/02/2015  55417
AXW0411  116100E005241855  04/02/2015  54600
AXX2094 279150H000005586  29/01/2015  55412
AXX7440  279150H000005619  05/02/2015  54526
AXZ1073  279150H000005590  06/02/2015  54526
AZG7209  279150E000000180  30/01/2015  55412
BAO0132  116100E005241693  24/01/2015  60501
BML0809  279150H000005337  06/02/2015  55417
BZC5448  279150H000005587  06/02/2015  55417
CVX5779  279150H000005585  05/02/2015  55414
DHX8295  279150H000005624  06/02/2015  55412
EZW9179  279150H000005334  06/02/2015  54600
ILE8013  279150H000005198  05/02/2015  73662

LUW2783  279150H000005200  05/02/2015  73662
MBN2306  116100E004047846  03/02/2015  60501
MTD3075  279150H000005330  05/02/2015  54600 
NPY8639 279150H000005589  06/02/2015  55417
OVM0831  279150H000005199  05/02/2015  73662

D E C R E T O  Nº  2 1 7 1 6 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas, 

R E S O L V E

Art. 1º CONCEDER LICENÇA Prêmio por Assiduidade de três meses, ao servidor LEVIR JOSÉ 
DA LUZ, matrícula n.º 7513, ocupante do cargo do quadro de provimento efetivo denominado Mecânico 
de Veículos e Máquinas/Mecânico de Máquinas Leves, lotado na Seção de Manutenção Mecânica, na 
Divisão de Pavimentação e Máquinas, da Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos, no período 
de 10 de fevereiro de 2015 a 10 de maio de 2015, de acordo com o que dispõe o Capítulo IV, Seção XIII, 
Artigo 149, 150 e 151 da Lei Municipal 1883/12, conforme consta nos Autos de Processo Administrativo 
N.º 1027/2015.

Art. 2º Ficam suprimidas pelo período da Licença o pagamento das verbas de caráter transitório.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 09 de fevereiro 

de 2015.

André Luiz Battezzati Luiz Carlos Gibson
Procurador Geral do Município Prefeito



Telêmaco Borba, 10 de Fevereiro de 2015 3
Edição 648

D E C R E T O  N.º  2 1 6 8 4

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribui-
ções que lhe são conferidas, e de conformidade com a Lei Municipal n.º 968 de 26 de novembro de 1993,

R E S O L V E

Art. 1º CONCEDER, APOSENTADORIA POR IDADE, à servidora MARIA INÊZ RODRIGUES, matrí-
cula nº 8221, do Poder Executivo do Município de Telêmaco Borba, Estado do Paraná, ocupante do cargo 
do quadro de provimento efetivo denominado Cozinheira, lotada na Secretaria Municipal de Educação, 
com proventos proporcionais de R$ 859,26 (oitocentos e cinquenta e nove reais e vinte e seis centavos) 
mensais, calculados com base no tempo de serviço de 27 (vinte e sete) anos, 02 (dois) meses e 25 (vinte 
e cinco) dias, tendo por fundamento legal a presente concessão o Art. 40, § 1º, III, “b” da Constituição 
Federal, e Art. 9, I a III da Lei Municipal 968/93, alterada pela Lei nº 1386/2003, conforme consta nos 
Autos de Processo Administrativo FUNPREV n.º 015/2015.

Art. 2º Fica assegurado à Servidora, o direito a perceber o valor correspondente ao Salário Mínimo 
Federal nos termos do art. 39, § 3.º da Constituição Federal da República.

Art. 3º Determinar o desligamento da servidora MARIA INÊZ RODRIGUES, do Serviço Público 
Municipal, a partir da publicação deste Decreto.

Art. 4º O presente Decreto entrará em vigor na data de sua publicação e revogadas as disposições 
em contrário.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 26 de janeiro de 2015.

André Luiz Battezzati Luiz Carlos Gibson
Procurador Geral do Município Prefeito

D E C R E T O  N.º  2 1 7 1 3

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas,

R E S O L V E

Art. 1º EXONERAR, a pedido, a partir de 04 de fevereiro de 2015, o servidor LUIZ CARLOS MA-
CHADO JÚNIOR, matrícula nº 9821, do cargo do quadro de provimento efetivo denominado Professor, 
lotado na Escola Municipal Conselheiro Zacarias, na Secretaria Municipal de Educação, conforme consta 
nos Autos de Processo Administrativo N.º 1205/2015.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 06 de fevereiro 

de 2015.

André Luiz Battezzati Luiz Carlos Gibson
Procurador Geral do Município Prefeito

D E C R E T O  N.º  2 1 7 1 5

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas,

R E S O L V E

Art. 1º EXONERAR, a pedido, a partir de 04 de fevereiro de 2015, a servidora GEISA NARA MAR-
TINS DE OLIVEIRA, matrícula nº 8862, do cargo do quadro de provimento efetivo denominado Professor 
de Educação Infantil, lotada no CMEI Clarice Lispector, na Secretaria Municipal de Educação, conforme 
consta nos Autos de Processo Administrativo N.º 1141/2015.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 09 de fevereiro 

de 2015.

André Luiz Battezzati Luiz Carlos Gibson
Procurador Geral do Município Prefeito

PORTARIA Nº 36/15

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usan-
do das atribuições que lhes são conferidas,

RESOLVE

ARTIGO 1º - CONCEDER férias a Servidora FABIANE CRISTINA SANTOS DA SILVA, ocupante do 
cargo de Assessora Parlamentar de Gabinete, de que trata o artigo 5º, alínea “b” da Lei 1548/2006, lotado 
na Secretaria de Administração, por 20 (vinte) dias, convertendo 1/3 em abono pecuniário, conforme 
parágrafo 2º do artigo 97 da Lei 1883/12, referente ao período aquisitivo de 17/05/2013 a 16/05/2014, o 
período de gozo será de 18/02/2015 a 09/03/2015.

ARTIGO 2º - Revogam-se as disposições em contrário.
SECRETARIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 10 

de fevereiro de 2015.

Mario Cesar Marcondes
PRESIDENTE

PORTARIA Nº 35/15

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 
usando das atribuições que lhes são conferidas,

RESOLVE

ARTIGO 1º - AUTORIZAR, o servidor PAULO ROGÉRIO GOMES, Chefe da Divisão Administrativa, 
a dirigir os veículos oficiais da Câmara Municipal, placas ASA 7750 e ANW 4673 dentro do município 
na ausência da motorista oficial, bem como desempenhar o controle diário do consumo de combustível 
por veículo.

ARTIGO 2º - Revogam-se as disposições em contrário.
SECRETARIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 10 

de fevereiro de 2015.

Mario Cesar Marcondes
PRESIDENTE

PORTARIA Nº 34/15

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 
usando das atribuições que lhes são conferidas,

RESOLVE

ARTIGO 1º - CONSIDERAR “PONTO FACULTATIVO” na Câmara Municipal de Telêmaco Borba nos 
dias 16 e 17 de fevereiro/15

, tendo em vista o transcurso dos Festejos Carnavalescos.
ARTIGO 2º - A faculdade concedida pelo artigo 1º não se estende aos serviços essenciais, os quais 

não serão paralisados e obedecerão as escalas de trabalho.
ARTIGO 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
SECRETARIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 09 

de fevereiro de 2015.

Mario Cesar Marcondes
PRESIDENTE

Se você tem algum desses sinais, pode ser hanseníase. 
Como a doença é transmissível, familiares 
que moram juntos devem ser examinados.

PROCURE UMA UNIDADE DE SAÚDE.
O TRATAMENTO É DE GRAÇA.

SECRETARIA MUNICIPAL Da SAÚDE
PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA



Telêmaco Borba, 10 de Fevereiro de 20154
Edição 648

D E C R E T O N.º 2 1 7 0 6

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições que lhe são conferidas,

R E S O L V E

Art. 1º CONCEDER Férias Regulamentares para o mês de Fevereiro de 2015, aos servidores relacionados no Anexo I.
Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 03 de fevereiro de 2015.

Luiz Carlos Gibson
Prefeito

André Luiz Battezzati
Procurador Geral do Município

ANEXO I
FÉRIAS FEVEREIRO 2015

30 DIAS DIRETO
Matr Nome Cargo Setor Ini_per_aquis Fim_per_aquis  de ate
8022 ADILSON RODRIGUES SAITONE AUXILIAR OBRAS SERV. PUBLICOS SECAO DE PAVIMENTACAO URBANA 15/06/2013 15/06/2014 02/02/2015 03/03/2015
7415 AIDE SOUZA SIQUEIRA AUXILIAR SERV GERAIS-FEM SECR GERAL DO GABINETE 12/03/2012 12/03/2013 02/02/2015 03/03/2015

10121 ALESSANDRO RODRIGUES DA CRUZ AUXILIAR OBRAS SERV. PUBLICOS SECAO DE SERVICOS URBANOS 08/01/2014 08/01/2015 02/02/2015 03/03/2015
8917 ALIETE DE SOUZA DVOLATKA AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE PSF - NOSSA SENHORA DE FATIMA - ACS 16/09/2012 16/09/2013 02/02/2015 03/03/2015

10105 ALINE APARECIDA LIMA TECNICO MUN NIVEL SUPERIOR I RESTAURANTE MUNICIPAL 02/12/2013 02/12/2014 04/02/2015 05/03/2015
9538 ALINE VIANA AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE PSF - JARDIM ALEGRE - ACS 27/01/2014 27/01/2015 02/02/2015 03/03/2015
8549 AMEIRI TEREZINHA S. DA SILVA PALHANO MOTORISTA SECAO DE ASSIST.A MATERN.E INFANCIA 20/11/2013 20/11/2014 02/02/2015 03/03/2015
9714 ANDRE CARLOS DE GODOI VIGIA SECAO DE VIGILANCIA PATRIMONIAL 31/01/2013 31/01/2014 04/02/2015 05/03/2015
9765 ANGELITA MACHADO AUXILIAR SERVICOS GERAIS DIVISAO DE ADMINISTRACAO 19/03/2013 19/03/2014 10/02/2015 11/03/2015

21654 ANTONIO DE ANDRADE CHEFE SEC TEC GEOPROCES CATOG
SECAO TEC DE GEOPROCESSAMENTO 
E CARTOG 07/01/2014 07/01/2015 02/02/2015 03/03/2015

7456 ARI SOARES DE MATTOS VIGIA SECAO DE VIGILANCIA PATRIMONIAL 11/03/2013 11/03/2014 04/02/2015 05/03/2015
9178 AUREO LUTIERRE DE SOUZA OLIVEIRA AUXILIAR OBRAS SERV. PUBLICOS SECAO DE SERVICOS AUXILIARES 26/07/2012 26/07/2013 02/02/2015 03/03/2015
9618 CYNTHIA CARNEIRO VIANA TECNICO MUN NIVEL MEDIO I PSF - CENTRO 03/10/2013 03/10/2014 02/02/2015 03/03/2015

9614 DANIEL STEFANHUK FISCAL MUNICIPAL I
SECAO DE FISCALIZACAO E 
ARRECADACAO 03/10/2013 03/10/2014 02/02/2015 03/03/2015

8098 DAVIER RENATO DE PAULA JUNIOR TECNICO MUN NIVEL SUPERIOR I
SECAO DE ATEND. MEDICO 
ODONTOLOGICO 03/10/2011 02/10/2012 02/02/2015 03/03/2015

9445 DEBORA FERNANDES DA SILVA TECNICO MUN NIVEL SUPERIOR I PSF - AREA VI 03/08/2013 03/08/2014 02/02/2015 03/03/2015
10048 DIOGO FERREIRA GABRIEL VIGIA SECAO DE VIGILANCIA PATRIMONIAL 12/07/2013 12/07/2014 04/02/2015 05/03/2015
10045 DIVONEI LEMES VIGIA SECAO DE VIGILANCIA PATRIMONIAL 12/08/2013 12/08/2014 04/02/2015 05/03/2015
9995 EDINA MARIA DE MELO AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE PSF - VILA ESPERANCA - ACS 26/04/2013 26/04/2014 02/02/2015 03/03/2015
8638 ELIER IZIDORIO MACHADO AUXILIAR OBRAS SERV. PUBLICOS SERVICOS URBANOS -  COLETA DE LIXO 02/04/2013 02/04/2014 02/02/2015 03/03/2015
9928 ESTER SCHNEIDER CAPOTE PROFESSOR DE EDUCACAO INFANTIL CMEI - MAMAE MARTHA MARGARIDA 24/09/2013 24/09/2014 05/01/2015 03/02/2015

9156 EUDES LEMES PINHEIRO AGENTE DE COMBATE A ENDEMIAS
EPIDEMIOLOGIA E CONTROLE DE 
DOENCAS 26/07/2013 26/07/2014 02/02/2015 03/03/2015

2885 FATIMA APARECIDA LIMA ALVES AUXILIAR ADMINISTRATIVO CENTRO MUNICIPAL DE ESPECIALIDADES 07/03/2013 07/03/2014 02/02/2015 03/03/2015
9981 FRANCIELE RODRIGUES CARVALHO TECNICO MUN NIVEL MEDIO I PSF - JARDIM ALEGRE 19/04/2013 19/04/2014 02/02/2015 03/03/2015
9708 GLEISON DANIEL DE PAULA ANTONIASSI TECNICO MUN NIVEL SUPERIOR I PSF - SOCOMIM 01/02/2014 01/02/2015 02/02/2015 03/03/2015
8705 ISLAINE APARECIDA RIBEIRO AUXILIAR ADMINISTRATIVO CENTRO MUNICIPAL DE ESPECIALIDADES 05/11/2012 05/11/2013 02/02/2015 03/03/2015
8896 IVETE AMARAL AUXILIAR SERVICOS GERAIS CLINICA DA MULHER 14/07/2013 14/07/2014 02/02/2015 03/03/2015
7833 JALES NOGA DE QUEIROZ AUXILIAR OBRAS SERV. PUBLICOS DIV SERVICOS PUBLICOS 21/03/2013 21/03/2014 02/02/2015 03/03/2015
7964 JEOVAN GUIMARAES ROCHA VIGIA SECAO DE VIGILANCIA PATRIMONIAL 28/04/2013 28/04/2014 04/02/2015 05/03/2015

9500 JESSICA DAVIDOSKI AGENTE DE COMBATE A ENDEMIAS
EPIDEMIOLOGIA E CONTROLE DE 
DOENCAS 15/11/2013 15/11/2014 02/02/2015 03/03/2015

7532 JOAO VALDECI FONTINELLE FISCAL MUNICIPAL I SECAO DE VIGILANCIA SANITARIA 10/03/2013 10/03/2014 02/02/2015 03/03/2015
8011 JOEL LACERDA AUXILIAR OBRAS SERV. PUBLICOS SECAO DE SERVICOS FUNERARIOS 13/06/2012 13/06/2013 02/02/2015 03/03/2015
7974 JOSE DO CARMO VIGIA SECAO DE VIGILANCIA PATRIMONIAL 27/04/2013 27/04/2014 04/02/2015 05/03/2015
8054 JOSE ISMAIR FELIX PINHEIRO VIGIA SECAO DE VIGILANCIA PATRIMONIAL 28/06/2013 28/06/2014 04/02/2015 05/03/2015
9782 JOSIANE VIDAL DOS SANTOS ROMAO PROFESSOR ESC MUN LEOPOLDO MERCER 01/01/2014 31/12/2014 05/01/2015 03/02/2015
8570 LUCIA REGINA DELGADO NASTALI AUXILIAR SERVICOS GERAIS SECAO DE SERVICOS URBANOS 19/11/2012 19/11/2013 02/02/2015 03/03/2015
9725 MARCIO JOSE SERAFIM MOTORISTA SECAO DE APOIO ADMINISTRATIVO 26/02/2013 26/02/2014 02/02/2015 03/03/2015

10104 MARIA DE FATIMA FERREIRA GARI SERVICOS URBANOS -  COLETA DE LIXO 02/12/2013 02/12/2014 02/02/2015 03/03/2015
20735 MARLON ADRIANO HASELHORST ASSISTENTE EXECUTIVO II SECAO DE PROCESSAMENTO DE DADOS 30/10/2013 30/10/2014 02/02/2015 03/03/2015
7486 MAURO DOS SANTOS FLAUZINO MAGAREFE SECAO DE SERVICOS URBANOS 09/03/2014 09/03/2015 02/02/2015 03/03/2015
9908 MIRETE PRESTES DE MIRANDA MOTORISTA SECAO DE SERVICOS URBANOS 20/08/2013 20/08/2014 02/02/2015 03/03/2015
7452 MOACIR BUENO VIGIA SECAO DE VIGILANCIA PATRIMONIAL 10/03/2013 10/03/2014 04/02/2015 05/03/2015

21761 NELSON ADAO DOS SANTOS ASSISTENTE I GAB.SECR.MUN.TRAB.INDUSTR.CONVENC. 07/05/2013 07/05/2014 02/02/2015 03/03/2015
9997 NEYDE DA SILVA AUXILIAR SERVICOS GERAIS SECAO DE SERVICOS URBANOS 26/04/2013 26/04/2014 02/02/2015 03/03/2015

10109 NILCEIA RODRIGUES FERREIRA RAMOS AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE PSF - AREA VI - ACS 02/12/2013 02/12/2014 02/02/2015 03/03/2015
8280 RITA SANTOS DA TRINDADE AUXILIAR SERVICOS GERAIS ESC MUN ETELVINA ARZUA DA COSTA 06/12/2013 06/12/2014 05/01/2015 03/02/2015
9364 ROSAURA MENDES ANTUNES TECNICO MUN NIVEL MEDIO I PSF - BELA VISTA 07/04/2013 07/04/2014 02/02/2015 03/03/2015

8208
ROSELI APARECIDA DE MATTOS DOS 
SANTOS AUXILIAR SERVICOS GERAIS SECAO DE VIGILANCIA SANITARIA 27/02/2013 27/02/2014 02/02/2015 03/03/2015

10047 SELEMIAS CIRILO VIGIA SECAO DE VIGILANCIA PATRIMONIAL 12/07/2013 12/07/2014 04/02/2015 05/03/2015
21676 SERGIO LUIZ DE SOUZA ASSISTENTE I GAB SECR ESPORTES CULT RECRACAO 07/01/2014 07/01/2015 02/02/2015 03/03/2015
6859 SHIGUEO HAMAMURA MEDICO CLINICA DA MULHER 31/05/2012 31/05/2013 02/02/2015 03/03/2015

70024 SIDNEI RODRIGUES DA SILVA CONELHEIRO TUTELAR CONSELHO TUTELAR 03/05/2014 03/05/2015 02/02/2015 03/03/2015
9838 SOLANGE MENDES LIGOSKI ORTIZ AGENTE ADMINISTRATIVO I SECR GERAL DO GABINETE 30/05/2013 30/05/2014 26/01/2015 24/02/2015
9797 SUELEN DE FATIMA MENDES AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE PSF - JARDIM ALEGRE - ACS 23/05/2013 23/05/2014 02/02/2015 03/03/2015

9152 SUZANA ALVES COTECHESKI AGENTE DE COMBATE A ENDEMIAS
EPIDEMIOLOGIA E CONTROLE DE 
DOENCAS 27/07/2013 27/07/2014 02/02/2015 03/03/2015

8266 TEREZINHA IASCHEVIKI DOS SANTOS AUXILIAR SERVICOS GERAIS SECAO DE ASSIST.A MATERN.E INFANCIA 02/07/2013 02/07/2014 02/02/2015 03/03/2015

9968 VALDILENE RODRIGUES DE JESUS AGENTE DE COMBATE A ENDEMIAS
EPIDEMIOLOGIA E CONTROLE DE 
DOENCAS 06/02/2014 06/02/2015 02/02/2015 03/03/2015

6891 WILSON DE SOUZA MEDICO
SECAO DE ATEND. MEDICO 
ODONTOLOGICO 30/05/2009 30/05/2010 02/02/2015 03/03/2015

FÉRIAS FRACIONADA  1 PERÍODO 2 PERÍODO
Matr Nome Lotação   Ini_per_aquis Fim_per_aquis  de ate  de ate
9173 ABRAAO JESSE FERREIRA MOTORISTA SECAO DE APOIO ADMINISTRATIVO 27/07/2013 27/07/2014 17/02/2015 03/03/2015 01/06/2015 15/06/2015

10083 ANDRE TIAGO FERREIRA FRENTISTA MATERIAL E PATRIMONIO 24/09/2013 24/09/2014 02/02/2015 20/02/2015 09/06/2015 19/06/2015
21656 BENEDITO SOARES CHEFE SEC PROCES DADOS SECAO DE PROCESSAMENTO DE DADOS 14/01/2014 14/01/2015 19/02/2015 05/03/2015 10/12/2015 24/12/2015
9537 CARMEM LUCIA DA SILVA AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE PSF - CENTRO - ACS 28/01/2012 27/01/2013 16/02/2015 02/03/2015 16/03/2015 30/03/2015
9468 DANILO FIGUEIRA GONCALVES TECNICO MUN NIVEL SUPERIOR I PSF - VILA ESPERANCA 01/10/2013 01/10/2014 02/02/2015 16/02/2015 01/07/2015 15/07/2015
9905 DEUSDETH MOREIRA SANTOS MOTORISTA SECAO DE APOIO ADMINISTRATIVO 01/08/2013 01/08/2014 02/02/2015 16/02/2015 16/06/2015 30/06/2015

9688
EDINA BARROS RIBAS PAIANO 
FONTOURA AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE PSF - C A I C - ACS 12/12/2013 12/12/2014 02/02/2015 16/02/2015 16/07/2015 30/07/2015

9750 FABIANE MENDES AGENTE DE TRANSITO
SECAO DE ESTACIONAMENTO 
REGULAMENTADO 20/03/2013 20/03/2014 15/02/2015 28/02/2015 15/07/2015 30/07/2015

8649 GLEISE CRISTIANE KWAS LUCIO AGENTE ADMINISTRATIVO I SECAO DE  COMPRAS 05/07/2012 05/07/2013 23/02/2015 13/03/2015 08/09/2015 18/09/2015



Telêmaco Borba, 10 de Fevereiro de 2015 5
Edição 648

8651 ISAIAS DA SILVA AGENTE ADMINISTRATIVO I
SECAO DE ATEND. MEDICO 
ODONTOLOGICO 03/07/2013 03/07/2014 02/02/2015 16/02/2015 16/06/2015 30/06/2015

21747 JACKSON MOISES RODRIGUES ASSISTENTE I DIVISAO DE ADMINISTRACAO DO ENSINO 14/02/2013 14/02/2014 19/02/2015 05/03/2015 21/12/2015 04/01/2016
8625 JAINE EULALIA ALEIXO RODRIGUES TECNICO MUN NIVEL SUPERIOR I CLINICA DA MULHER 02/04/2013 02/04/2014 18/02/2015 04/03/2015 01/07/2015 15/07/2015

10128 JAQUELINE OLIVEIRA DE MELO TECNICO MUN NIVEL MEDIO I PSF - VILA ESPERANCA 08/01/2014 08/01/2015 02/02/2015 16/02/2015 01/07/2015 15/07/2015

8627 JULIO CESAR RODRIGUES TECNICO MUN NIVEL SUPERIOR I
SECAO DE ATEND. MEDICO 
ODONTOLOGICO 02/04/2013 02/04/2014 18/02/2015 27/02/2015 01/07/2015 20/07/2015

8731 LUCIANE DE PROENCA BONIN RIBEIRO TECNICO MUN NIVEL SUPERIOR I
SECAO DE ATEND. MEDICO 
ODONTOLOGICO 03/07/2013 03/07/2014 16/02/2015 02/03/2015 16/04/2015 30/04/2015

7667 MARIA DE FATIMA PEREIRA DA ROCHA AUXILIAR SERVICOS GERAIS SERV DE OBRAS SOCIAIS  S.O.S. 11/03/2013 11/03/2014 02/02/2015 21/02/2015 03/05/2015 12/05/2015
9002 MARLI MOREIRA DA SILVA AUXILIAR SERVICOS GERAIS SECAO DE ASSIST.A MATERN.E INFANCIA 16/02/2014 16/02/2015 07/02/2015 21/02/2015 06/07/2015 20/07/2015
8325 MILTON CESAR BANDEIRA AUXILIAR ADMINISTRATIVO SECAO DE EDIFICACOES 04/02/2013 04/02/2014 02/02/2015 16/02/2015 05/10/2015 19/10/2015

8524
OSVALDO ANTONIO DOS SANTOS 
JUNIOR AUXILIAR OBRAS SERV. PUBLICOS SECAO DE SERVICOS AUXILIARES 20/11/2012 20/11/2013 02/02/2015 16/02/2015 06/07/2015 20/07/2015

10050 PRISCILA DOS SANTOS MOREIRA TECNICO MUN NIVEL SUPERIOR I
COORDENADORIA DE PLANEJAMENTO 
URBANO 23/07/2013 23/07/2014 02/02/2015 16/02/2015 13/07/2015 27/07/2015

8924 RICARDO BAPTISTUCI MORBI CHEFE SEC PROT DEF CONSUMIDOR
SEC.PROTECAO E DEFESA DO 
CONSUMIDOR 31/12/2013 31/12/2014 19/02/2015 05/03/2015 15/06/2015 29/06/2015

8175 ROSANE APARECIDA SAMPAIO TECNICO MUN NIVEL MEDIO I PSF - AREA II 29/11/2012 29/11/2013 02/02/2015 21/02/2015 01/07/2015 10/07/2015
8970 SIMONE APARECIDA PANEK AUXILIAR SERVICOS GERAIS UEPG - CAMPUS 25/11/2012 25/11/2013 09/02/2015 23/02/2015 09/07/2015 23/07/2015

9687 TATIANE TAISA SOARES LIMA PINHEIRO TECNICO MUN NIVEL MEDIO I
SECAO DE SEG.E ORIENTACAO 
FUNCIONAL 12/12/2013 12/12/2014 18/02/2015 09/03/2015 01/12/2015 10/12/2015

9680 THIAGO ALLAN LACERDA TECNICO MUN NIVEL SUPERIOR I SECAO DE PROTECAO SOCIAL ESPECIAL 12/12/2012 12/12/2013 23/02/2015 09/03/2015 20/07/2015 03/08/2015

7931 WILLIAN DE JESUS MELO AUXILIAR DE ESCRITORIO
SECAO DE ATEND. MEDICO 
ODONTOLOGICO 29/04/2012 29/04/2013 02/02/2015 16/02/2015 16/07/2015 30/07/2015

ALTERAÇÃO DE PERÍODO DE FÉRIAS
De  1 PERIODO 2 PERIODO
Matr Nome Cargo Setor Ini_per_aquis Fim_per_aquis  de ate  de ate

10057 MARIA DE FATIMA KUPCHAK AGENTE ADMINISTRATIVO I DIVISAO DE ADMINISTRACAO 22/08/2013 21/08/2014 03/11/2014 17/11/2014 16/03/2015 30/03/2015

Para
Matr Nome Cargo Setor Ini_per_aquis Fim_per_aquis  de ate  de ate

10057 MARIA DE FATIMA KUPCHAK AGENTE ADMINISTRATIVO I DIVISAO DE ADMINISTRACAO 22/08/2013 21/08/2014 03/11/2014 17/11/2014 19/02/2015 05/03/2015

/ProgramaNacionaldeImunizacoes@PNI_MS

MELHORAR SUA VIDA, NOSSO COMPROMISSO.Fique atento ao período de vacinação  
na escola  ou vá a uma unidade de saúde. SECRETARIA MUNICIPAL Da SAÚDE

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA



Telêmaco Borba, 10 de Fevereiro de 20156
Edição 648

OUVIDORIA
MUNICIPAL
0800 42 2030
P R E F E I T U R A D E T Ê L E M AC O B O R BA

SUGESTÃO

CRÍTICASINFORMAÇÃO


